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Programmazione e Gestione
Impianti e Immobili

Prot. n. 1527 LA 3/2 RM Progei Roma, Ii 19.12.2022

DETERMINAZIONE N. 321 DEL 19.12.2022

Oggetto: 1° Aggiornamento del Programma Biennale 2022-2023 delle forniture e dei servizi

e del relativo elenco annuale 2022 — Adozione.

IL DIRETTORE GENERALE ARCH. LEONARDO ADESSI

Premesso che

il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. all’art. 21, comma 1, prevede che le
Ammi”nistrazioni aggiudicatrici adottino [...], il programma biennale degli acquisti di beni
e servizi il cui valore stimato sia stimato pari o superiore a 40.000 euro, nonché i relativi
éggiomamenti annuali, in coerenza con il bilancio; .

il comma 8 del citato articolo prevede che: “vengono definiti con successivo Decreto del
Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti le modalita di aggiornamento dei programmi e
dei relativi elenchi annuali; i criteri per la definizione degli ordini di priorita, per
eventuale suddivisione in lotti funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni
che consentano di modificare la programmazione e di vealizzare un intervento o procedere
a un acquisto non previsto nell ‘elevico annuale; i criteri e le modalita per favorire il
completamento delle opere incompiute; i criteri per I'inclusione dei lavori nel programma
e il livello di progettazione minimo richiesto per tipologia e classe di importo; gli schemi
tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole anche in coerenza
con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicita relativi ai contratti”;

con precedente determinazione direttoriale n. 55 del 16/02/2022 ¢ stato adottato sia il
programma biennale 2022-2023 degli acquisti di beni e servizi di ACI Progei S.p.A. sia il
relativo elenco annuale dei beni da acquisire nell’annualita 2022;

successivamente alla predetta adozione, si sono verificate ulteriori situazioni che hanno
comportato la necessita di una modifica dell’attuale programma biennale degli acquisti di
forniture e servizi 2022-2023;

il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018 , n. 14

prevede, all’art. 7, comma 8, che: “i programmi biennali degli acquisti di forniture e
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servizi sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell organo
competente, [...] nel rispetto di quanto previsto all articolo 21, comma 1, secondo periodo,
del codice”, ed al comma 9 che: “un servizio o una fornitura non inseriti nell ‘elenco
annuale possono essere realizzati quando siano resi necessari da eventi imprevedibili”;

- si ¢ reso necessario procedere, successivamente alla citata determinazione, ad ulteriori

acquisiti di forniture e servizi non previsti nel precedente piano biennale.

Dato atto che

- il comma 7 dell’art. 21 del Codice stabilisce che [...] il programma biennale degli acquisti
di beni e servizi, nonché i relativi aggiornamenti annuali, sono pubblicati sul profilo del
cbmmittente, sul sito informatico de] Ministero delle“infrastrutture e dei trasporti e
dell’Osservatorio di cui all’art. 213 del Codice degliﬂ appalti,

- mediante comunicato del 26 ottobre 2016 recante “Indicazioni operative alle stazioni
appaltanti in materia di pubblicazione del programma biennale degli acquisti di beni e
servizi sul sito informatico dell’Osservatorio, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del d.Igs.
50/2016” I’ ANAC ha fatto presente che, nelle more dell’adeguamento dei sistemi
informatici dell’ Autorita, le amministrazioni aggiudicatrici devono adempiere agli obblighi
di comunicazione di cui all’articolo 21, comma 7, pubblicando i programmi sul proprio
sito e su quello del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

- in relazione al programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023 di ACI
Progei S.p.A., approvato in via definitiva con la citata determinazione direttoriale n. 55 del
16/02/2022 si ¢ gia dato atto “ di riservarsi la possibilita di operare, sulla base di
informazioni ricevute successivamente al presente provvedimento, eventuali modifiche ed

integrazioni al programma adottato™.

Vista

ed esaminata la bozza di aggiornamento al programma biennale degli acquisti di beni e servizi
2022-2023 composta dalle schede A-B-C redatta, sulla base dell’allegato 1T del D.M. n.
14/2018, dal Direttore Tecnico, Arch. Francesco Perretta, attuale referente del programma, ivi

inserendo gli ulteriori acquisti.
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Rilevato che:

questo atto costituisce indirizzo per integrare e rafforzare le misure del piano per la
prevenzione della corruzione;

oltre ad essere un adempimento di legge, I’approvazione del programma - e dei suoi
aggiornamenti - costituisce un fondamentale strumento per la razionalizzazione delle

procedure di affidamento.

Dato atto
- che gli oneri necessari per I’attuazione del programma di che trattasi trovano relativa

copertura nel Bilancio di ACI Progei S.p.A.;
Ritenuto ’

di dover provvedere all’approvazione dell’aggiornamento del Programma biennale degli
acquisti di beni e servizi 2022 — 2023, come previsto dall’art. 21, comma 1, del D. Lgs. 50/16

e ss.mm.ii.

DETERMINA

1. di richiamare le motivazioni indicate in premessa che costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente provvedimeﬂto;

2. di dare atto che, ai sensi dell” art. 6, comma 13, del D.M. n. 14/2018, Referente per la
redazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi ¢ I’ Arch. Francesco
Perretta;

3. di adottare I’aggiornamento alla programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi
per il periodo 2022-2023, redatto sulla base degli schemi-tipo approvati dal Decreto del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e composto dalle seguenti schede, allegate alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale:

- allegato n. 1: Scheda A — Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del
programma;

- allegato n. 2: Scheda B — Elenco degli acquisti del programma;

- allegato n. 3: Scheda C — Elenco degli acquisti presenti nella prima annualita del

precedente programma biennale e non riproposti € non avviati;
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4. di dare atto che lo stanziamento delle ulteriori risorse necessarie & coerente, per le
rispettive annualita, con gli aspetti finanziari e programmatici del bilancio;

5. diriservarsi la possibilita di operare, sulla base di informazioni ricevute successivamente al
presente provvedimento, eventuali ulteriori modifiche ed integrazioni al programma
adottato;

6. di dare seguito agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 21, comma 7, ¢ 29, commi 1 € 2
del D. 1gs. n. 50/16 e ss.mm.ii.:

- sul sito istituzionale del Committente, in “Amministrazione trasparente”, nella sezione
“Bandi di Gara e Contratti”, prevista dall’art. 21, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016;

- sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti utilizzando I’applicativo SCP

(Www.servizicontrattipubblici.it), ai sensi dei commi 2 e 4 dell’art. 29 del D.Igs. n.

50/2016 e ss.mm.ii..

II Direttore Generale
Arch. geg@mrdo Adessi

Firmato in originale
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PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE ACI Progei
S.p.A. - Direzione Tecnica

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

ARCO TEMPORALE DI VALIDITA DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE Disponibilita finanziaria (1)
- Importo Totale (2)
Primo anno Secondo anno

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge 0.00 0.00 0.00
risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0.00 0.00 0.00
risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0.00 0.00 0.00
stanziamenti di bilancio 351,912.52 596,887.80 948,800.32
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310, .0 06 0.00 0.00
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 ' ' )
risorse derivanti da trasferimento di immobili 0.00 0.00 0.00
altro 0.00 0.00 0.00
totale 251,912.52 596,887.80 948,800.32

Il referente del programma

Perretta Franges
S—p

Note: Firmato in originale

\)

(1) La disponibilita finanziaria di ciascuna annualita & calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun

acquisto intervento di cui alla scheda B.

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale € calcolato come somma delle due annualita




PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE ACI Progei
S.p.A. - Direzione Tecnica

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL. PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -
cui{1)

Annualita nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo
complessivo di un
lavoro o di altra
acquisizione presente

CUllavoro o
altra
acquisizione
nel cui
importo

in prog ione di
favori, forniture e
servizi

compl (3
l'acquisto &
eventualmente
ricompreso

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione
dell'acquisto
Codice NUTS

Settore

CPV (5)

Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorita {6)
{Tabella
B.1)

Responsabile del
Procedimento (7)

Durata del
contratto

L'acquisto &
relativo a
nuovo
affidamento
di contratto in
essere (8)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Primo anno

Secondo
anno

Costi su
annualita
successiva

Totale (9)

Apporto di capitale privato

Importo

Tipologia
(Tabella B.1bis}

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER
L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11

codice AUSA

denominazione

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di
modifica programma

{Tabella B.2)

$80020110583202200001

2022

1T43

Servizi

90910000-9

Servizio di Pulizia:
presso gli immobili
di Roma - Via C.
Colombo e Via
Solferino 32

Tripodi Paolo

No

50,000.00

10,000.00

0.00

60,000.00

0.00

F80020110583202200001

2022

No

Forniture

Fornitura, con

posa in opera,

degli infissi per
l'immobile sito a
Novara alla Via
Rosmini n. 36

Longo Domenico

No

151,500.00

0.00

0.00

151,500.00

0.00

$80020110583202200002

2022

No

Servizi

Servizio di
bonifica e
monitoraggio
ambientale per
immobili di ACI
d'ltalia e ACI
Progei S.p.A.

De Vico Pasquale

No

14,232.52

78,767.48

0.00

93,000.00

0.00

F80020110583202200002

2022

No

Forniture

Fornitura e posa
in opera di nuovi
impianti VRV per
la sede AC! PRA
di Pesaro Urbino
di Via San
Francesco 44

Proietti Bocchini
Paocla

No

0.00

44,400.00

0.00

44,400.00

0.00

$80020110583202200003

2022

No

Servizi

Servizio di
smontaggio e
trasporto arredi
dalla sede ACI di
Bergamo e
montaggio dei
nuovi provenienti
da Varese

Chiantera Fulvio

No

52,000.00

0.00

0.00

52,000.00

0.00

$80020110583202200004

2022

Servizi

Servizio di
assistenza in
materia fiscale

Trotta Ciro

2,080.00

135,920.00

0.00

138,000.00

0.00

$80020110583202200005

2022

No

Servizi

Servizio di
consulenza per
{'espletamento di
attivita accessorie
(DUVRI, corsi) -
Monza

Tripodi Paclo

No

1,400.00

63,600.00

0.00

65,000.00

0.00

$80020110583202200006

2022

No

Servizi

Servizio
professionale per
F'espletamento di

verifiche

strutturali,
redazione di
progetti e perizie

Longe Domenico

0.00

59,535.00

0.00

59,535.00

0.00

F80020110583202200003

2022

Forniture

Fornitura dei
sistemi audio e
video necessaria
al'espletamento
temporaneo dello
stand ACI Storico
in occasione
defl'evento "Auto
e moto d'epoca”

Tripodi Paclo

80,700.00

0.00

0.00

80,700.00

0.00

$80020110583202200007

2022

Servizi

Servizio
professionale
relativo
all'espletamento
di pratiche
catastali e
urbanistiche per
gli immobili di ACH
ed ACI Progei
S.p.A. della
regione Piemonte

Chiantera Fulvio

No

0.00

138,000.00

0.00

138,000.00

0.00

$80020110583202200008

2022

No

Servizi

Servizio di
manutenzione
riparazione
impiantistica
presso le sedi ACI

di Messina,

Tripodi Paolo

36

No

0.00

21,666.66

43,333.34

65,000.00

0.00




Acquisto ricompreso
nell'importo
complessivo di un
lavoro o di altra
acquisizione presente
in progr ione di
lavori, forniture e
servizi

CuUl lavoro o
altra
acquisizione
nel cui
importo

Annualita nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Ambito
Lotto geografico di
funzionale esecuzione
(4) dell'acquisto
Codice NUTS

Livello di
priorita (6)
(Tabella
B.1)

Responsabile del

Codice Unico Procedimento (7)

Intervento -
cuI (1)

Codice CUP (2) Descrizione
dell'acquisto

Settore CPV (5)

comp vo

I'acquisto &

eventualmente
ricompreso

|

Durata del
contratto

L'acquisto &
relativo a

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

nuovo
affidamento
di contratto in
essere (8)

Costi su
annualita
successiva

Secondo

Primo anno
anno

Totale (9)

Apporto di capitale privato

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

Importo

Tipologia
(Tabella B.1bis)

(11)

codice AUSA denominazione

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di
medifica programma
(12)

(Tabella B.2)

Reggio Calabria e
Vibo Valentia

Servizio di
manutenzione
annuale
(semestrale e
trimestrale) dei
presidi
antincendio, fissi e 2
mobili, presenti
nelle sedi ACI ed
ACI Progei S.p.A.
ed eventuali opere
straordinarie

$80020110583202200009 2022 1 No Servizi Tripodi Paolo

36

No 0.00 23,332.00 46,664.00

69,996.00

0.00

Servizio di
manutenzione e
riparazione
impiantistica
presso l'immobile
di proprieta ACI 2
Progei S.p.A. sito
in Via di Tor
Marancia/Via C.
Colombo

S$80020110583202200010 2022 1 No

Servizi Tripodi Paolo

36

21,666.66 43,333.34

65,000.00

0.00

Note:

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualita del primo programma nel quale I'intervento & stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualita del primo proramma

(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)

(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si & risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non é stato
riportato il CUP in quanto non presente.

(4) Indica se Iotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016

(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48

(6) Indica il livello di priorita di cui all'articolo 6 commi 10 e 11

(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento

(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarita o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente gia sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualita

(10) Riportare I'importo del capitale privato come quota parte dellimporto complessivo

(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualita (Cfr. articolo 8)

(12) Indicare se I'acquisto & stato aggiunto o & stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma & calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nellimporto complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Tabella B.1

1. priorita massima
2. priorita media

3. priorita minima

Tabella B.1bis

finanza di progetto

concessione di forniture e servizi
sponsorizzazione

societa partecipate o di scopo
locazione finananziaria

contratto di disponibilita

altro

oI E iD=

Tabella B.2

modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
modifica ex art.7 comma 9

O PO

Tabella B.2bis

1.no

2.si

3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

351,912.52
& (13)

596,887.80
(13)

133,330.68
(3)

1,082,131.00

(13)

0.00 (13)

Il referente del programma

Perrefta Frarjcesco

Firmato in originale
I ¥ & %




PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE ACI Progei
S.p.A. - Direzione Tecnica

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -
CUl

Descrizione

guP dell'acquisto

Importo acquisto

Livello di priorita

Motivo per il quale I'intervento
non & riproposto (1)

Note

(1) breve descrizione dei motivi

Il referente del programma

Perretta/{rgpcesco

Firmato in originale
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